
DETERMINAZIONE N. 210 DEL 18/07/2023 

OGGETTO: PROCEDIMENTO PER LA REALIZZAZIONE, MEDIANTE 
COPROGETTAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 55 DEL D. LGS. N. 117/2017 E SS. MM., 
DEL SERVIZIO DI TRASPORTO E ACCOMPAGNAMENTO SOCIALE DI DURATA 
BIENNALE DAL 01/08/2023 AL 31/07/2025 ¿ CIG 9958384E6F - ESITO DELLA 
PROCEDURA DI SELEZIONE, AMMISSIONE ETS E CONVOCAZIONE TAVOLO 

IL DIRETTORE

PREMESSO CHE: 

- con Determinazione del Direttore n. 190 del 16.06.2023 veniva dato avvio alla 
procedura di co-progettazione finalizzata all’individuazione di Enti del Terzo Settore 
ai quali affidare il servizio di trasporto e accompagnamento sociale destinato a minori 
e adulti con disabilità;

- con il medesimo atto venivano approvati l’Avviso Pubblico, lo schema di 
convenzione, il modello di domanda di partecipazione, lo schema di proposta 
progettuale e il piano finanziario preliminare;

- l’Avviso e gli allegati, pubblicati sul sito istituzionale dell’ASP AMBITO 9 e nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”, prevedeva quale termine di scadenza per 
l’invio delle domande la data del 03.07.2023;

DATO ATTO CHE, come risulta dal Verbale del RUP in data 11.07.2023, trasmesso allo 
scrivente Direttore e registrato in tale occasione al protocollo di questa ASP al n.7414/2023;

- le operazioni di verifica e valutazione si sono svolte nella giornata dell’11.07.2023;

- entro il termine del 03.07.2023 indicato nell’Avviso Pubblico, è pervenuta una sola 
domanda inoltrata in forma singola dalla ODV Croce Rossa Italiana – Comitato di 
Jesi (P. IVA e C.F.: 02614530422) con PEC inviata in data 01.07.2023 e registrata in 
data 03.07.2023 con Prot. 6895/2023;

- in tale occasione sono stati svolti i controlli di regolarità formale dell’istanza di cui 
sopra e che la stessa è stata ritenuta ammissibile;

- essendo pervenuta una sola domanda, in ottemperanza a quanto previsto dall’Art. 8 
dell’Avviso, il RUP valutava la proposta progettuale in via autonoma senza l’ausilio 
della Commissione e senza l’attribuzione di punteggi;

- la Proposta Progettuale veniva ritenuta valida, completa, idonea e rispondente alle 
finalità ed esigenze poste a base dell’Avviso e, pertanto, il RUP proponeva 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



l’ammissione dell’ETS candidato al tavolo di co-progettazione;

RAVVISATA la necessità di convocare il Tavolo di co-progettazione con l’ETS ammesso 
per il giorno mercoledì 19.07.2023 presso gli Uffici dell’U.O. Disabilità ASP AMBITO 9, piano 
terra Ex Ostello Villa Borgognoni, Via Crivelli, 1 a Jesi ore 10:30 e, laddove in tale occasione 
si rilevasse la necessità di un secondo Tavolo, senza ulteriori formalità, si prevede una 
seconda convocazione per il giorno, per lunedì 24.07.2023 ore 10:30, nel medesimo luogo; 

PRESO ATTO CHE:

- nell’Avviso era previsto, tra gli altri, il trasporto di un utente residente a Castelplanio 
c/o il C.S.E.R. “Il De Coccio” di Jesi;

- a seguito di riunione svoltasi in data 13/07/2023 tra l’UMEA - AST ANCONA Distretto 
di Jesi e la Coop. Sociale COOSS MARCHE Onlus è stato convenuto l’inserimento 
dell’utente residente a Castelplanio c/o il C.S.E.R. “Il De Coccio” di Jesi a decorrere 
dal 18.07.2023 (Prot.7424/2023); 

- tale inserimento presuppone altresì che nei giorni di frequenza sia garantito il servizio 
di trasporto sociale da e per il domicilio dell’utente, per cui la Coop. Sociale COOSS 
MARCHE Onlus, titolare del contratto di appalto in essere per la gestione dei servizi 
a favore dei disabili, ha comunicato la propria disponibilità (Prot.7442/2023);

RITENUTO pertanto di:

- sopprimere il servizio di trasporto sociale relativo all’utente residente a Castelplanio, 
inizialmente previsto, dato atto che in via di urgenza tale servizio si è reso necessario 
a decorrere dal 18.07.2023 e che il relativo costo stimato ammonta ad € 13.082,11 
per un anno, ovvero ad € 26.164,22 per due anni e ad € 30.873,78 comprensivo della 
valorizzazione massima del 18%;

- ridurre l’importo stimato annuo e complessivo relativo al servizio di trasporto sociale 
della presente procedura;

DATO ATTO CHE:

- il nuovo importo stimato relativo alla presente procedura ammonta ad € 143.970,48 
€ per un anno, ovvero ad € 339.770,34 per due anni e comprensivo della 
valorizzazione massima del 18%;

- l’esatta quantificazione della presente procedura verrà definita solo a conclusione 
della fase di co-progettazione;

- il codice CIG assegnato dall’ANAC per la procedura in oggetto in oggetto è il 
seguente: 9958384E6F;

VISTI

- l’art. 118 co. 4 Cost. in virtù del quale il principio di sussidiarietà trova applicazione 
anche all’attività degli Enti Locali;

- l’art. 55 del D.LGS. 03 luglio 2017 n. 117 c.d. “Codice del Terzo Settore”, il quale 
prescrive il coinvolgimento degli Enti del Terzo Settore nella programmazione e 
progettazione degli interventi del Servizio Sociale;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



- l’art. 5 della L. 8 novembre 2000 n. 328 che riconosce il ruolo del Terzo Settore e 
affida alla Pubblica Amministrazione il compito di promuoverne il coinvolgimento 
mediante forme negoziali che permettano agli Enti che lo compongono di esprimere 
al meglio la propria progettualità;

- il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali del 31 marzo 2021 n. 72, 
recante “Linee guida sul rapporto tra Pubbliche Amministrazioni ed Enti del Terzo 
settore”

- il Piano sociale regionale 2020/2022, approvato dall’Assemblea legislativa regionale 
con Deliberazione amministrativa del 12 maggio 2020, n. 109;

- il Piano di Zona approvato con delibera del Comitato dei Sindaci n. 11 del 15.12.2021;

- lo Statuto dell'ASP AMBITO 9;

- il Regolamento sui rapporti di collaborazione tra l’ASP AMBITO 9 e gli Enti del Terzo 
Settore, emanato in attuazione degli art. 55 e 56 del Codice del Terzo Settore, 
approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione del 20.05.2021 n. 36;

RICHIAMATI:

- l’art. 28 dello Statuto dell’ASP AMBITO 9;

- il Regolamento dell’ASP AMBITO 9 in materia di Organizzazione e Contabilità 
approvato con delibera del C.D.A. n. 60 del 14/12/2017 e aggiornato con delibera - 
CDA n. 55 del 21.09.2021;

- la Delibera dell’Assemblea dei Soci n. 5 del 17.11.2022 ad oggetto “Approvazione 
del Bilancio preventivo economico 2023, del bilancio pluriennale di previsione 2023-
2025 e del Piano programmatico pluriennale 2023-2025”;

- il D.LGS. 30/06/2003 n. 196 e succ. mod. recante il Codice in materia di protezione 
dei dati personali e gli art. 13 e 14 del Regolamento UE 2016/679 relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati;

DATO ATTO del parere allegato;

DETERMINA

1. la premessa è parte integrante e sostanziale della presente Determinazione;

2. di approvare l’esito positivo della valutazione del RUP, di cui al Verbale dell’11.07.2023, 
trasmesso e registrato al Prot. 7414/2023, e di approvarne il contenuto; 

3. di ammettere alla procedura di co-progettazione per la realizzazione del servizio di 
trasporto e accompagnamento sociale destinato a minori e adulti con disabilità l’ODV Croce 
Rossa Italiana – Comitato di Jesi (P. IVA e C.F.: 02614530422);

4. di convocare il Tavolo di co-progettazione con l’ETS ammesso per il giorno mercoledì 
19.07.2023 ore 10:30 e, laddove in tale occasione si rilevasse la necessità di un secondo 
Tavolo, senza ulteriori formalità, un secondo Tavolo per il giorno lunedì 24.07.2023 ore 
10:30;

5. di sopprimere dalla presente procedura il servizio di trasporto sociale relativo all’utente 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



residente a Castelplanio, inizialmente previsto, dato atto che in via di urgenza tale servizio 
si è reso necessario a decorrere dal 18.07.2023 e che il relativo costo stimato ammonta ad 
€ 13.082,11 per un anno, ovvero ad € 26.164,22 per due anni e ad € 30.873,78 comprensivo 
della valorizzazione massima del 18%;

6. di approvare il nuovo importo stimato relativo alla presente procedura pari ad € 
143.970,48 € per un anno, ovvero di € 339.770,34 per due anni e comprensivo della 
valorizzazione massima del 18%, tenuto conto che l’esatta quantificazione della presente 
procedura verrà definita solo a conclusione della fase di co-progettazione;

7. di dare atto che il codice CIG assegnato dall’ANAC è il seguente: 9958384E6F;

8. di demandare alla Responsabile dell’U.O.C. Disabilità, Dott.ssa Nora Bianchi, in qualità 
di R.U.P., i successivi adempimenti per la realizzazione degli interventi previsti nell’Avviso 
Pubblico approvato con Determinazione del Direttore n. 190 del 16.06.2023;

9. di pubblicare la presente Determinazione, secondo quanto previsto dall’art. 28 del D.LGS 
36/2023 nel sito istituzionale dell’ASP AMBITO 9 – Sezione “Amministrazione Trasparente”.

 

Il Direttore 
Franco Pesaresi  

(Atto sottoscritto digitalmente)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Il/La sottoscritto/a Bianchi Nora in qualità di responsabile della .U.O. DISABILITA'   

ATTESTA

Parere di regolarità amministrativa in merito all’atto con numero proposta 248 e oggetto:
 PROCEDIMENTO PER LA REALIZZAZIONE, MEDIANTE COPROGETTAZIONE, AI 
SENSI DELL'ART. 55 DEL D. LGS. N. 117/2017 E SS. MM., DEL SERVIZIO DI 
TRASPORTO E ACCOMPAGNAMENTO SOCIALE DI DURATA BIENNALE DAL 
01/08/2023 AL 31/07/2025 ¿ CIG 9958384E6F - ESITO DELLA PROCEDURA DI 
SELEZIONE, AMMISSIONE ETS E CONVOCAZIONE TAVOLO

Data 14/07/2023  

Responsabile U.O. DISABILITA'  
Bianchi Nora
 

(atto sottoscritto digitalmente)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

N
or

a 
B

ia
nc

hi
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.


